
国際ロータリー第 2830 地区

vol.8vol.8 297297 号号 地区スローガン【 「 和 気 満 堂 」 】

八戸西ロータリークラブ会報八戸西ロータリークラブ会報
RI 会長 
ガバナー

ゴードン R. マッキナリー
築舘 智大

（スコットランド） 
（八戸 RC）

2024 年2024 年

第 297 回例会
日時：2024 年 5 月 23 日（木）　於：八戸プラザホテル　18：30 〜　▶司会　山口龍介

▶ビジター　なし　▶︎ゲスト　なし　▶四つのテスト　三浦節子　▶︎撮影　蛇口和憲

　皆さんこんばんは。私の会社は、大手の会社ともお取引をさせていただいておりまして、ニューイ
ヤー駅伝とかでマラソンをやるような会社とも 2社ほどお付き合いしております。昔は数年で転勤
するという感じでしたが、今は大きい会社でも転勤のサイクルが長くなってきているなと感じており
ます。昔の人の話を聞くと、長くいると癒着が進んで良くないから定期的に転勤をする、ということ
だったようです。ですが東北は特に、営業が業務的に回っていてもなかなか仕事をもらえません。長
くお付き合いして土地柄・人柄に慣れたらようやく仕事がもらえるという状況になっているかなと思
います。それがデータ的にも実証されてきているので、最近は転勤のサイクルが長くなってきている

四つのテスト
三浦節子　会員

会長要件（畠山徳陽　会長）会長要件（畠山徳陽　会長）　　

出席報告
竹本洋子　会員

ニコニコボックス
山口龍介　会員

本日のお食事

のかなと思います。
　ロータリーの各係のお仕事もローテーションでいろいろやるのもいいと思いますが、同じ慣れた人がやるのがいいのかなと私
は個人的に思っています。幹事とか SAAとか毎年変わるお仕事でも、こういう風に司会は進行しますというマニュアルみたいな
ものを作って、まずはマニュアル通りに進めて慣れてきたら自分の色を付け加えるというかたちにすれば良いのかなと思ってい
ます。そうすれば皆さんも例会に来やすくなって、何か係を命じられても、そんなに嫌だなと思わないでやれるのではないかな
と思います。私はあと少しで終わりますけれども、このことはこれからも陰ながら相談して進めていきたいなと思いますので、
末永くよろしくお願いします。

誕生日祝い誕生日祝い
舘坂久子会員（3月 16 日生）
　どうも皆様こんばんは。いつも皆様には大変お世話様になっております。ここ 3、4年程ですかね、
コロナ禍の中で皆さんもそうでしたけれども大変な時期でございました。それでも皆様に助けていた
だきましてなんとかここまでやってこられました。徐々に徐々にお客様も戻ってきてくださっており
ます。本当にありがとうございました。何とかお店も閉めないでいろいろなことを学ばせていただき
ました。これからも心を尽くして頑張ってまいりたいと思います。お誕生日ありがとうございます。
もう若くはないのですけれども一生懸命頑張ります。ありがとうございました。

三浦節子会員（4月 17 日生）
　ありがとうございました。私、今年度 4月から 4年ぶりに八戸に転勤になりまして帰って参りま
した。ロータリーには確か去年の 5月に来ておりました。1年ぶりに参加させていただいて、その時
も同じように誕生日プレゼントをいただいて、また今回もこうやっていただけて、すごくありがたい
なと思っています。今度はロータリーに少し力を入れながら、皆さんと共にやっていければいいかな
と思っていますので、今後もよろしくお願いいたします。今日はプレゼントありがとうございました。

工藤良弥会員（4月 20 日生）
　誕生日プレゼントありがとうございます。4月 20 日で 69 歳になりました。誕生会をやるというこ
とで泊まりがけで宮古のほうに 9人で行ってきました。戻ったら同期の友達から誕生会をやるとい
うことで、今度は行きつけのお店で 5人くらいでやっていたのですが、結局来ていたお客さん 20 人
くらいから誕生日の歌を大合唱していただいて皆さんにお祝いしていただきました。その中で、歳を
とったらかっこいいおじいさん、綺麗なおばあさんになる為に努力しましょうと言われたので、自分
には何が出来るかなあと思って考えました。先日テレビで、歯が真っ白くてきらきらしている女性が

コマーシャルをやっているのを見て、まずは歯の手入れから始めようかなと思い滝沢先生のところへ通っています。行ってみた
ら先生から、全部入れ歯にした方が良いみたいですって言われまして（笑）とりあえず使えるように綺麗に治してもらえません
かと言ったら、努力しますということで一昨日も行きましたら、やっぱりここは抜いたほう良いとか、取ったほうが良いとか言
われまして涙目で帰ってきました。努力しながらきれいな老人になれるように頑張っていきたいと思います。皆さん今日は本当
にありがとうございました。またどうぞよろしくお願いします。

会員総数 33 名　会場出席 16 名　出席率 48.5％
出席報告出席報告



・会　長　畠山　徳陽　　
・幹　事　村岡　徹弥　　
・副会長　島浦　　理

・例会場　八戸プラザホテル
・例会日　木曜日 ( 月 3 回 )

TEL：0178-44-3123
第 1・3　12：30 〜
第 2　　  18：30 〜

・事務局　( 株 )STARS 内　 〒 031-0072 八戸市城下 4 丁目 9-5　 
　TEL ：0178-51-8642　MAIL：hwrc@stars.aomori.jp　 

次期会長より（大嶌泰雅　会員）次期会長より（大嶌泰雅　会員）

畠山　徳陽　会　長：ついこの前連休したと思ったらあと 1週間で 5月も終わりです。1カ月早いです。大嶌年度皆で力を合わせて頑張りましょう。
村岡　徹弥　会　員：引越作業で身体がガッタガタです。本日もよろしくお願いいたします。
大嶌　泰雅　会　員：先週末五所川原へ行き地区研修協議会へ参加してきました。少し…気合が入ってきました。
蛇口　和憲　会　員：今年 7/25（木）南グループ合同例会、来年 2/22（土）南グループ IM　皆様全員出席でお願い致します。
工藤威美子　会　員：感謝
島浦　　理　会　員：今日は暑くて夏バテ気味です。3月決算の申告も沢山あり大変ですが何とか今年も乗り切ります。
小林　周子　会　員：今日はとても暑かったですね。まだ 5月だというのに真夏の暑さでした。体調に気を付けて過ごしましょう。
武部　一代　会　員：こんばんは。今日は宜しくお願い致します。
藤井美保子　会　員：暖かい 1日でした。やはり春から夏にかけての気候は良いですね。今日もよろしくお願い致します。
工藤　良弥　会　員：皆さんこんばんは。よろしくお願い致します。
竹本　洋子　会　員：今日は暑くて運転中日差しが痛く感じました。本日もよろしくお願いします。
杉本　　勉　会　員：皆さんこんばんは。本日もよろしくお願いします。
新戸部弓子　会　員：本日よろしくお願いします。
舘坂　久子　会　員：今日も元気でお仕事が出来る事に感謝させて頂きます。宜しくお願い致します。
三浦　節子　会　員：1年ぶりの夜間例会参加です。皆様とお会いできるのを楽しみに来ました。宜しくお願いします。
山口　龍介　会　員：事務所が入っているビルの冷房がまだスタートしていなくて暑いです！扇風機を使っています…

・例会変更あり：八戸RC　八戸南RC　メークアップ希望の方は事務局へ問い合わせお願いします
・6月 6日と 13 日の例会について：それぞれ活動報告となっております
　来週の火曜日あたりには事務局へ書類を送らせていただきますので、ご記入いただき、私または
　事務局まで提出をお願いします。それをそのまま活動報告として冊子に記載させていただきます。
　6日がクラブ管理運営委員会の活動報告、13 日が奉仕プロジェクトその他活動報告となって
　おりますので、それぞれの委員長の方はご協力よろしくお願いいたします。

ニコニコボックス（山口龍介　会員）ニコニコボックス（山口龍介　会員）

　先週五所川原に行ってきまして地区研修協議会に参加して参りました。いろいろな委員の方からご指導
いただき頭がパンパンになって帰って参りました。その中で、鈴木一作さんという寒河江ロータリークラ
ブの方の「今こそクラブ奉仕を」という内容の講演がございました。会長の心構え 1つでクラブの運営は
いくらでも動きますよという話で非常に励まされやる気に満ちあふれて帰って参りました。7月以降また
頑張っていきたいと思っていますのでよろしくお願いいたします。
　本日は来年度のクラブ役員理事名簿をお渡しいたしました。来年度は地区幹事クラブでもありますので、
安定したクラブ運営と南グループを取りまとめるということをもとに今年度の体制を引き継いだ体制という

藤井美保子会員（5月 15 日生）
　誕生日プレゼントをいただくのが大変楽しみになってまいりまして、毎年今回は何かなと楽しみにし
ております。いつも 1人ですから、朝起きて目が明いて手が動くことに感動的になっている自分がいて
歳をとったなあと思うのですけれども、皆さんの助けをいただいて支えられて毎日があると思っており
ます。自分も努力しなければならないなと感じております。やはり健康であることが 1番かなと思って
おりますので気を付けながら日々生活していきたいと思います。ロータリーでも自分の役割をきちんと
もって、責任を持ちながら活躍したいと思いますので何卒宜しくお願い致します。

幹事報告幹事報告（村岡徹弥　幹事）（村岡徹弥　幹事）

のを意識しております。個別にまたお願いしたい役割を説明したいと思っております。裏面の下の方ですが、IM実行委員会というも
のを入れさせていただきました。来年度は 7月 25 日に南グループの合同例会が、年を越しまして 2月には IMがあります。非常に重
要な役回りが回ってきましたので、ご協力をお願い致します。年間プログラムもあわせてお渡ししていましたけれども、7月 25 日の合
同例会、2月 22 日の IMは全員参加でお願いしますと申し上げさせていただいております。それだけ重要な役回りだということをもう
１度確認いただきご協力いただければと思います。
　最後に南グループ合同例会懇親会プログラム案ですが、もう実は 1ヶ月ちょっとで、このプラザホテルで合同例会がございます。
これは西クラブが主催して、私たちの夜間例会に他の 8クラブをお迎えするという役回りになります。皆様に大いに盛り上げていただ
かないと私と幹事 2人で出来ることではありませんので、ぜひご協力いただきたいと思っております。今日は実は 2回目の例会参加で、
昼はパークホテルで南RCの例会に参加して参りました。来週は北RCにメークアップしまして、他全 8クラブを回ったということに
なります。蛇口さんと島浦さんとで回っておりました。西クラブが南グループの幹事クラブですよ、ぜひおいでいただいて楽しんでく
ださいという意味で歩かせていただいておりましたので、繰り返しになりますが、皆様ご協力の程よろしくお願いいたします。
会員卓話（武部一代　会員）会員卓話（武部一代　会員）

　えんぶりをするようになって私は今 27 年くらいで、慰問活動をして 24
年になります。ここ 4年くらいはコロナがあり慰問活動をしていなかった
のですが、去年の 7月子どもたちを連れて青森刑務所にえんぶりの慰問に
行ってきました。子どもたちは夏休み中でしたので、夏休みの宿題として
慰問に行ったことを感想文や作文にした子たちがいました。その子どもた
ちの話を聞く機会があったのですが、自分はここまで受刑者のことを考え
ていなかったなと感じました。子供たちに教えられたな、というのがあり

ましたので、皆さんにも話を聞いていただきたいなと思いました。ぜひ動画を見ていただけないでしょうか。よろしくお願いいたします。
（皆で動画視聴）


